
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ № [Номер документа] 
 

 
г. Петропавловск-Камчатский от [Дата регистрации] 

 

Об утверждении значений базовых 

нормативов затрат на 

оказание государственных услуг 

(выполнения работ) и 

значений натуральных норм 

необходимых для определения 

базовых нормативов затрат на 

оказание государственных услуг по 

спортивной подготовке по виду 

спорта «Сёрфинг» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 

27.10.2015 № 382-П «О порядке формирования государственного задания на 

оказание государственных услуг (выполнения работ) в отношении краевых 

государственных учреждений и финансового обеспечения государственного 

задания», приказом Министерства спорта Российской федерации от 08.02.2019 

№ 83 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере физической 

культуры и спорта, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 

государственным (муниципальным) учреждением», абзацем вторым пункта 4 

статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить значения базового норматива затрат на оказание 

государственных услуг (выполнения работ) по спортивной подготовке по виду 

спорта «Сёрфинг», применяемых при расчёте субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания учреждениями, 

подведомственными Министерству спорта и Камчатского края, согласно 

приложению №1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить значения натуральных норм, необходимых для определения 

базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг (выполнения 

работ) по спортивной подготовке по виду спорта «Сёрфинг», применяемых при 



расчёте субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта и 

Камчатского края, согласно приложению №2 к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Министр [горизонтальный штамп 
подписи 1] 

К.В. Хмелевский 

  

 



Приложение №1 

к приказу Министерства спорта Камчатского края 

от ____.04.2022 №64/____ 

 

 

 

Значения базового норматива затрат на оказание государственных услуг (выполнения работ) по спортивной подготовке 

по виду спорта «Сёрфинг», применяемых при расчёте субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта и Камчатского края 

 

 

 

ОТ1 МЗ ИНЗ КУ СНИ СОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12=3+4+5+6+7+8+9+10

+11+12

Этап начальной подготовки до года 18 650,96 7 405,97 18 710,00 271 155,11 111 116,66 427 038,70

Этап начальной подготовки свыше 

года
25 988,12 7 405,97 18 710,00 377 825,74 148 155,55 578 085,38

Тренировочный этап  (этап 

спортивной специализации) до двух 

лет

89 614,21 58 636,87 124 733,33 1 302 847,37 296 311,10 1 872 142,88

Тренировочный этап  (этап 

спортивной специализации) свыше 

двух лет

136 661,67 58 636,87 124 733,33 1 986 842,25 444 466,65 2 751 340,77

Этап совершенствования 

спортивного мастерства
210 033,30 113 135,43 201 962,50 3 053 548,53 444 466,65 4 023 146,41

Этап высшего спортивного 

мастерства
215 074,10 215 505,93 142 250,00 3 126 833,70 444 466,65 4 144 130,38

Наименование государственной 

услуги

Нормативные затраты, непосредственно 

связанные с оказанием государственной услуги, 

рублей
Нормативные затраты 

на оказание услуги, 

рублей,

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, рублей

Этап спортивной подготовки

Спортивная подготовка по виду 

спорта "Серфинг" (показатель 

объема - число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки)



Приложение №2 

к приказу Министерства спорта Камчатского края 

от _____.04.2022 №64/____ 

 

 

 

Значения натуральных норм,  

необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг (выполнения работ) по 

спортивной подготовке по виду спорта «Сёрфинг», применяемых при расчёте субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными Министерству спорта и Камчатского края. 

  

  
Наименование 

государственной 

услуги 

Наименование 

натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

Значение 

натуральной 

нормы 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг» 

Этап начальной 

подготовки до года 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1. Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 23,4 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 2,574 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Коврик для доски штук 1 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта.  

Рында штук 0,01 Перечень и количество материальных запасов определяется в 



соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта.  

Рация штук 0,2 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта.  

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 0,1 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 4,2 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из 

стандарта ФССП 

количество раз 4,2 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 4,2 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг» 

Этап начальной 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1. Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 31,2 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 



подготовки свыше 

года 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 4,992 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

аналогичны этапу начальной спортивной подготовки до года 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг». 

Тренировочный 

этап (этап 

спортивной 

специализации) до 

двух лет 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 104 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 20,8 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Коврик для доски штук 1,6667 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Рында штук 0,0167 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 



Рация штук 0,3333 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Доска штук 0,3333 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Лиш штук 0,3333 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Плавники комплект 0,3333 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрокостюм штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрообувь, 

гидроперчатки, 

гидрошлем 

комплект 0,1111 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Футболка для 

серфинга с 

длинным рукавом 

(лайкра) 

штук 0,1667 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Сланцы штук 0,1667 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Спасательный 

жилет 

штук 0,0833 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Шорты для 

серфинга 

штук 0,1667 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 0,6667 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 28,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из 

стандарта ФССП 

количество раз 28,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 28,0 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг». 

Тренировочный 

этап (этап 

спортивной 

специализации) 

свыше двух лет 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 156 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 34,32 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

аналогичны тренировочному этапу (этапу спортивной специализации) до двух лет 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 



2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг». 

Этап 

совершенствования 

спортивного 

мастерства 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 234 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 65,52 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Коврик для доски штук 2,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Рында штук 0,025 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Рация штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Доска штук 0,75 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Лиш штук 0,75 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Плавники комплект 0,75 Перечень и количество материальных запасов определяется в 



соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрокостюм штук 0,75 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрообувь, 

гидроперчатки, 

гидрошлем 

комплект 0,38 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Кроссовки 

легкоатлетические 

штук 0,25  

Футболка для 

серфинга с 

длинным рукавом 

(лайкра) 

штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Сланцы штук 0,25 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Спасательный 

жилет 

штук 0,25 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Шорты для 

серфинга 

штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 1,25 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 43,25 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из 

стандарта ФССП 

количество раз 43,25 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



Питание количество раз 43,25 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

Спортивная 

подготовка по виду 

спорта «Сёрфинг». 

Этап высшего 

спортивного 

мастерства 

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

1.1.Расходы на оплату труда 

Тренер-

преподаватель 

ч/ч 234 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

Тренер-

преподаватель по 

общефизической 

и специальной 

физической 

подготовке 

 

ч/ч 58,5 Нормы определены в соответствии с максимальной тренировочной 

нагрузкой спортсмена на этапе спортивной подготовки и 

наполняемостью группы (ФССП по виду спорта) 

1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания государственной услуги 

Коврик для доски штук 2,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Рында штук 0,025 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Рация штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Доска штук 1,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 



Лиш штук 1,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Плавники комплект 1,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрокостюм штук 1,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Гидрообувь, 

гидроперчатки, 

гидрошлем 

комплект 1,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Кроссовки 

легкоатлетические 

штук 0,25  

Футболка для 

серфинга с 

длинным рукавом 

(лайкра) 

штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Сланцы штук 0,25 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Спасательный 

жилет 

штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

Шорты для 

серфинга 

штук 0,5 Перечень и количество материальных запасов определяется в 

соответствии с Федеральным стандартом спортивной подготовки по 

виду спорта. 

1.3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги 

Транспортные 

услуги для выезда 

на сборы 

количество раз 1 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Медицинское 

обслуживание 

спортсменов на 

сборах 

количество раз 29 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 



Проживание на 

учебно-

тренировочных 

сборах, из 

стандарта ФССП 

количество раз 29 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

Питание количество раз 29 Перечень и состав учебно-тренировочных сборов определяется в 

соответствии с приложением Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта. 

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

2.1. 

Коммунальные 

услуги 

Стоимость 

единицы 

времени 

использования 

(аренды) 

имущественного 

комплекса 

 Постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении 

расчетов ассигнований по оплате объемов потребления коммунальных 

услуг» 

 


	приказ_норматив_серфинг
	Приложение №1
	Приложение №2

